
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

55 seduta
del

27-09-2017

OGGETTO
Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 24 del D. Lgs. 19 Agosto 2016
n. 175. Ricognizione partecipazioni possedute ed individuazione partecipazione da alienare.
Integrazione

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 20:30, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

GALEANO PAOLO Presente Favorevole

STOCCO ELENA Presente Favorevole

CARRARO ENNIO Presente Favorevole

CARLESSO CRISTIANO Presente Favorevole

PESCE ANSELMO Presente Favorevole

TIVERON SILVIA Presente Favorevole

MALERBA MARCO Presente Favorevole

POLO SERGIO Presente Favorevole

BUSO DANIEL Presente Favorevole

BERLESE RACHELE Presente Favorevole

SBROGGIO' CRISTIAN Presente Favorevole

MARTON SERGIO Presente Favorevole

SALVATI VALERIA Presente Favorevole

MOINO GIAN PAOLO Presente Favorevole

BERTO LUISA Presente Favorevole

SCILLA MICHELE Presente Favorevole

VECCHIATO DINO Presente Favorevole

MESTRINER STEFANO - Assessore Presente --------------------------

BOVO RICCARDO - Assessore Presente --------------------------

GALLO FRANCESCA - Assessore Presente --------------------------

GOMIERO FRANCESCA - Assessore Presente --------------------------

DI LISI FABIO - Assessore Presente --------------------------

Assegnati 17 Presenti   17
in carica 17 Assenti    0

Scrutatori:
CARLESSO CRISTIANO Scrutatore ----------------------

MALERBA MARCO Scrutatore ----------------------

MOINO GIAN PAOLO Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. CARRARO ENNIO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il Segretario Generale Giacomin Daniela
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B);

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 08.06.2017 con la quale il Comune di Preganziol
ha effettuato, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo Unico in materia di Società a
Partecipazione Pubblica), la ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla
data del 23 settembre 2016;

Preso atto del decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con “Decreto correttivo”) di
integrazione e modifica del D.Lgs. n. 175/2016 nonché delle linee di indirizzo per la revisione straordinaria
di cui sopra, emanate dalla Corte dei Conti con deliberazione Sezione Autonomie n. 17 del 19.07.2017;

Rilevato che la suddetta deliberazione della Corte dei Conti - cui compete, assieme alla struttura prevista
nell’ambito del MEF, la verifica del puntuale adempimento degli obblighi di cui all’art. 24 del T.U.S.P.P. - ha
approvato un modello di atto di ricognizione comprensivo di apposite schede da allegare alla deliberazione
consiliare per l’approvazione dell’adempimento in oggetto;

Considerato inoltre che, ai sensi del novellato art. 20, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 175/2016, in base al
quale devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20, comma 1, del T.U.S.P.P. le
partecipazioni per le quali si verifica la condizione di società priva di dipendenti, si pone la necessità per
Asco Holding S.p.A., di cui questo Ente è socio per la quota dell’1,07%, di procedere ad un intervento di
razionalizzazione con le forme previste dal suddetto art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016;

Dato atto che, ai fini del mantenimento della suddetta partecipazione, nel rispetto delle disposizioni di cui
all’art. 20, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 175/2016, ricorrono le condizioni per procedere alla fusione di Asco
Holding S.p.A., in quanto priva di dipendenti, con altra società facente parte del Gruppo Asco, nell’ottica di
superare la situazione di cui all’art. 20, comma 2, lett. b) e nel contempo ottenere una riduzione dei costi
per effetto dell’estinzione di una società del Gruppo;

Rilevato che la razionalizzazione mediante fusione risponde alle osservazioni di cui all’art. 9 del D.Lgs. n.
241/1990 presentate da Plavisgas s.r.l. e permette di adeguarsi a quanto previsto dal comma 2 dell’art. 20
del D.Lgs. n. 175/2016, ferma restando la competenza dell’Assemblea dei Soci in ordine all’approvazione
della stessa nonché all’individuazione della società con cui effettuare la suddetta operazione;

Ritenuto, pertanto, di adeguare la revisione straordinaria già adottata dal Consiglio comunale nella seduta
dell’8.06.2017 alle nuove disposizioni del D.Lgs. n. 175/2016, con riferimento alla partecipazione in Asco
Holding S.p.A., e alla delibera della Corte dei Conti n. 17/2017 allegando al presente atto quale parte
integrante e sostanziale le schede relative alle partecipazioni societarie possedute dall’Ente, restando
inalterato quanto già approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 dell’8.06.2017;

Preso atto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dall’Unità di
Programmazione e Controllo del Comune di Preganziol, in conformità ai criteri indicati e prescrizioni dal
D.Lgs. n. 175/2016;

Dato atto che il presente argomento è stato esaminato dalla 1̂ Commissione consiliare “Bilancio,
Personale, Affari Generali, Statuto e Regolamenti Comunali” nella seduta del 26.09.2017;
Dato atto che:
il presente provvedimento, ad integrazione della deliberazione di consiglio comunale n. 35 del-
08.06.2017, dovrà essere trasmesso alla sezione regionale della Corte dei Conti e alla struttura
competente del MEF ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 175/2016;
l’esito della ricognizione straordinaria verrà trasmesso mediante l’applicativo “Partecipazioni” del-
Dipartimento del Tesoro;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-09-2017  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



Visti:
l’art. 1, commi da 611 a 614, della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);-
l’art. 20 e 24 del D.Lgs. n. 175/2016 “Testo Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica”;-

Tenuto conto del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria ai sensi
dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e
dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
nonché dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, è stato acquisito il parere di regolarità
contabile dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Dato atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati relativi al
presente provvedimento, come previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

Visto l’esito della votazione - espressa in forma palese - come sottoriportata:

- Consiglieri presenti n. 17
- Consiglieri votanti n. 17
- Voti favorevoli n. 17
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  /

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di integrare la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 08.06.2017 con il modello standard2.
dell’atto di ricognizione e le relative schede, in conformità alle linee di indirizzo della Corte dei Conti
adottate con deliberazione della Sezione Autonomie n. 17 del 19.07.2017, restando fermo il contenuto
del suddetto provvedimento in ogni altra sua parte;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 175/2016, si pone la necessità di3.
adottare azioni correttive per il mantenimento della partecipazione in Asco Holding S.p.A., come nelle
premesse evidenziate, in quanto società priva di dipendenti;

di dare atto che la misura di razionalizzazione dovrà essere attuata attraverso una delle forme di cui4.
all’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 175/2016, tra cui la fusione, demandando comunque all’Assemblea
dei Soci la decisione in ordine all’approvazione della stessa nonché all’individuazione della società con
cui effettuare la suddetta operazione;

di dare atto che la razionalizzazione mediante fusione con altra società facente parte del Gruppo Asco5.
risulta pienamente rispondente a superare la situazione di cui all’art. 20, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.
175/2016 e, nel contempo, a ottenere una riduzione dei costi per effetto dell’estinzione di una società
del Gruppo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-09-2017  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



di approvare le schede compilate delle partecipazioni societarie, predisposte ed adottate dalla Corte6.
dei Conti con deliberazione n. 19 del 19.07.2017 unitamente al modello standard dell’atto di
ricognizione straordinaria;

di dare atto che i succitati documenti costituiscono le linee di indirizzo al fine dell’adozione della7.
Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie da parte del Sindaco ai sensi dell’art. 1, comma
612, legge n.190/2014;

di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla sezione regionale della Corte dei Conti8.
nonchè alla struttura competente individuata dal MEF;

di disporre la trasmissione dell’esito della ricognizione straordinaria mediante l’applicativo9.
“Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro;

di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni10.
consecutivi.

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata:

- Consiglieri presenti n. 17
- Consiglieri votanti n. 17
- Voti favorevoli n. 17
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  /

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Giacomin Daniela

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-09-2017  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile dell’Unità controllo di gestione  e società partecipate – contratti e
contenzioso rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione-

Addì 25-09-17

IL RESP. DELL’ UNITÀ CONTROLLO DI GESTIONE
E SOCIETÀ PARTECIPATE – CONTRATTI E

CONTENZIOSO
F.to Giacomin Daniela

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 25-09-17

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-09-2017  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CARRARO ENNIO F.to GIACOMIN DANIELA

Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
e s.m.i.

Impronta Documento originale:22078858fea8992e14934ca4d877d5bc

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-09-2017  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol


